ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº 653, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015.

[bookmark: _GoBack]“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ALTERAR OS ANEXOS DE METAS DO PLANO PLURIANUAL – PPA 2014/2017, LEI MUNICIPAL N.º 595/2013 DE 31 DE OUTUBRO DE 2013 E ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS PELA LEI 630/2014 DE 08/12/2014 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

JORGE ANTONIO COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, apresenta a esta Colenda Câmara de Vereadores o seguinte Projeto de Lei para estudo e votação:

Art. 1º Os anexos I- Estimativas das Receitas Fontes de Financiamento dos Programas Governamentais e Anexo II, que demonstra as Metas e Ações dos Programas Governamentais com as Metas Físicas e Financeiras do PPA 2014/2017, aprovados pela Lei Municipal N.º 595/2013, passam a vigorar na forma dos anexos da presente Lei.

 Parágrafo Único Os Anexos contemplam o remanejamento de recursos entre as diversas ações, acompanhando a demanda das ações de caráter continuado, fixando os valores da receita e da despesa para o exercício de 2016 em R$ 12.672.460,00,00 (Doze milhões seiscentos e setenta e dois mil quatrocentos e sessenta reais), e atualizando no quadriênio, os valores totais da receita e despesa em R$ 47.942.045,00 (Quarenta e sete milhões novecentos e quarenta e dois mil e quarenta e cinco reais).

Art. 2º Conforme o Grupo de Anexo parte integrante da presente Lei, os recursos para dar cobertura ao aumento das despesas resultam da atualização de algumas receitas e o remanejamento de recursos de outras ações que se mostraram superestimadas.

Art. 3º - Fica também criado um novo Projeto para vigorar a partir do exercício de 2016, denominado Plano Diretor.

Art. 4º A partir de 1º de Janeiro de 2016 o Poder Legislativo Municipal, passa a atuar como Unidade Autônoma, constituindo-se seu Orçamento como parte integrante do Orçamento Consolidado do Município de Formosa do Sul.

Art. 5º As alterações da receita estimada e despesa programada incidem sobre o exercício de 2016 e posteriores do Plano Plurianual.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 21 de dezembro de 2015.

JORGE ANTONIO COMUNELLO
PREFEITO MUNICIPAL